
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 639

Data di registrazione 26/09/2022

OGGETTO: Decreto del capo del dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
ministero dell’interno del 30/01/2020.comma 29 art. 1 , legge 27 dicembre 
2019 n. 160. Investimenti destinati ad opere pubbliche in materia, tra l’altro, di 
messa in sicurezza del patrimonio comunale. lavori per la messa in sicurezza 
delle strade comunali. CUP n. G27H21000090001.– CIG: 8888099353. 
Approvazione Stato finale e Certificato di Regolare Esecuzione. Liquidazione 
credito all`impresa appaltatrice.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., l’art. 61 dello Statuto Comunale e l’art. 10 e segg. del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, che disciplinano funzioni, responsabilità, 
competenze e gli atti dei Responsabili di Settore;

Visto il decreto sindacale n. 1 del 03.01.2022 di attribuzione all'Ing. Arcangelo Arnesano 
della responsabilità del III settore "Lavori Pubblici e Urbanistica";

Vista la Delibera Consiglio Comunale n. 25 del 28/06/2022, esecutiva con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e ss.mm.ii.

      Accertata la propria esclusiva competenza in merito, si dispone quanto appresso;

Richiamate:

 Determina n. 639 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  26/09/2022   -  pag. 1 di 5



COPIA

- la determinazione n. 581 del 01/09/2021 con la quale è stato stabilito di avviare le procedure di scelta del 
contraente per l’appalto dei lavori di messa in sicurezza delle strade comunali, ricorrendo all’affidamento 
diretto, mediante l’utilizzo della piattaforma elettronica - https://sandonaci.tuttogare.it/ , ai sensi dell’ art. 1, 
c. 1, lett. a), della Legge n.120/2020 così come modificato dalla legge n. 108 del 2021;

- la determinazione n.607 del 14/09/2021 con la quale si procedeva all’aggiudicazione dell’appalto per i 
lavori di messa in sicurezza delle strade comunali, alla ditta Savina Costruzioni Sas di Savina Francesco & 
Co, corrente in Veglie (LE) alla via Pindemonte n. 37 , p.ta. IVA 04624260750, per l’importo di € 
112.245,84 di cui € 5.401,63 per oneri della sicurezza, oltre IVA 10% pari ad € 11.224,58 , per complessivi € 
123.470,42 , per le motivazioni riportate nel verbale dei preventivi pervenuti per la realizzazione dei lavori, 
avendo provveduto con esito positivo alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale in capo alla 
suddetta ditta, completata in data 13/09/2021;

- la determinazione n. 179 del 08/03/2022 con la quale sono stati approvati gli atti contabili relativi al 1° 
S.A.L., per un credito maturato dall’appaltatore di € 94.291,48, oltre € 9.429,15 di I.V.A. al 10%, per un 
importo totale pari ad € 103.720,63, a tutto il 13/12/2021, è stato approvato   il certificato di pagamento n. 1 
 emesso in data 31/12/2021  dal Responsabile del Procedimento dello stesso importo ed è stato liquidato  e 
disposto il relativo pagamento alla ditta Savina Costruzioni Sas di Savina Francesco & Co, corrente in Veglie 
(LE) alla via Pindemonte n. 37 , p.ta. IVA 04624260750,  la fattura  n. 2_22  del 07/03/2022 di importo pari 
a € 94.291,48, oltre € 9.429,15 di I.V.A. al 10%, per un importo totale pari ad € 103.720,63, relativa al primo 
SAL a tutto il 13/12/2021;

-  la Direzione dei Lavori ha trasmesso in data 28/07/2022 prot.n.7465 lo Stato Finale dei Lavori a tutto il 
11/7/20221,comprensivo del Libretto delle Misure e del Registro di Contabilità;

VISTA la fattura n. 3_22  del 01/08/2022 di importo pari a € 17.954.35, oltre € 1.795,43 di I.V.A. al 10%, 
per un importo totale pari ad € 19.749.79, relativa al saldo dei lavori allo stato finale a tutto il 11/072/2022;

Dato Atto che in adempimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari alla procedura in oggetto è 
stato assegnato il codice CIG n° 8888099353 e CUP n° G27H21000090001;

Ritenuto di dover approvare gli atti contabili relativi allo  Stato Finale dei Lavori a tutto il 11/07/2022 e il 
Certificato di Regolare Esecuzione,  liquidare e disporre il pagamento della fattura n. 3_22  del 01/08/2022 di 
importo pari a € 17.954.35, oltre € 1.795,43 di I.V.A. al 10%, per un importo totale pari ad € 19.749.79, 
relativa al saldo dei lavori allo stato finale a tutto il 11/07/2022;

Accertata la regolarità contributiva mediante DURC prot. INAIL_33875886  avente scadenza in data 
08/11/2022;

 Visto 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e s.m.i.;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 , recante il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi, forniture;

- il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1.       di prendere atto e recepire la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2.      di approvare gli atti contabili relativi allo  Stato Finale dei Lavori a tutto il 11/7/20221, da cui si evince 
un credito maturato dall’appaltatore di € 17.954.35, oltre € 1.795,43 di I.V.A. al 10%, per un importo totale 
pari ad € 19.749.79; 

3. di approvare  il Certificato di Regolare Esecuzione  emesso in data  11/07/2022  dal Direttore dei Lavori , 
da quale risulta un credito a saldo dell’impresa di € 17.954.35, oltre € 1.795,43 di I.V.A. al 10%, per un 

 Determina n. 639 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  26/09/2022   -  pag. 2 di 5



COPIA

importo totale pari ad € 19.749.79;

4. di liquidare alla ditta Savina Costruzioni Sas di Savina Francesco & Co, corrente in Veglie (LE) alla via 
Pindemonte n. 37 , p.ta. IVA 04624260750 e disporne il relativo pagamento,  la fattura  n. 3_22  del 
01/08/2022 di importo pari a € 17.954.35, oltre € 1.795,43 di I.V.A. al 10%, per un importo totale pari ad € 
19.749.79, relativa al saldo dei lavori allo stato finale a tutto il 11/072/2022,  da imputare sul cap. 965  in 
conto impegno n. 439/2022 e 440/2022;

5.      di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Settore finanziario per gli opportuni 
provvedimenti di propria competenza; 

6.      di dare atto che, il supporto al Responsabile del Procedimento istruttorio è il Sig. Giovanni 
Baldassarre ;

7.      di dare atto che il Responsabile del Procedimento amministrativo e del servizio è l’Ing. Arcangelo 
Arnesano [Ufficio Tecnico – Servizio Ambiente – tel. 0831.631205 – e_mail: 
arcangelo.arnesano@comune.sandonaci.br.it – orario di ricevimento: Lun./Merc./Ven. dalle ore 9:00 alle ore 
12:00 – Gio. dalle ore 16:00 alle ore 17:00;

8.      di dare atto che il presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale del Comune in 
conformità agli obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal d.lgs. 97/2016.

San Donaci, 

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 639 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  26/09/2022   -  pag. 3 di 5

mailto:arcangelo.arnesano@sandonaci.net


COPIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto e, pertanto, si rilascia parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e dell’art.184, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 si 
riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto e si autorizza l’emissione 
del mandato di pagamento.

Liquidazione di Spesa

Cap. Impegno 
Anno / N°

Sub Descrizione Importo 
Impegnato

N° 
Liquid.

Importo 
Liquidato

C.I.G.

965 202
2

439 Lavori per la messa in sicurezza delle 
strade comunali. Approvazione Stato 
finale e Certificato di Regolare 
Esecuzione. Liquidazione credito 
all`impresa appaltatrice.

9681,48 1188 9681,48 888809935
3

965 202
2

440 lavori per la messa in sicurezza delle 
strade comunali.Approvazione Stato 
finale e Certificato di Regolare 
Esecuzione. Liquidazione credito 
all`impresa appaltatrice.

10068,31 1189 10068,31 888809935
3

San Donaci, 26/09/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 639 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  26/09/2022   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1141

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 28/09/2022

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 28/09/2022
IL DIRIGENTE

Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 639 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  26/09/2022   -  pag. 5 di 5


